
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

Istituto Comprensivo “Carlo Alberto dalla Chiesa” 

Sede Legale: Via Mario Rigamonti 10 – 00142 Roma (Rm) – Tel. e Fax. 06/5036231 
Sede Uffici Amministrativi: Via Grotta Perfetta 615 – 00142 Roma (Rm) Tel. 06/5032541 Fax. 06/5043058 XIX° Distretto  

Cod. Meccanografico RMIC82900G - Codice Fiscale 97198350585 

E-mail: RMIC82900G@istruzione.it    PEC: RMIC82900G@pec.istruzione.it 

sito web: www.icsdallachiesa.edu.it 
codice univoco IPA UFNN84 

Prot. 3401/VI.3 del 3/5/2021 
 

Oggetto: Determina di affidamento Esperto per la prosecuzione del Progetto “Sportello d’ascolto” a.s. 
2020/21 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 
  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

  
VISTO  

Il Regolamento d’Istituto prot. 739/I.1 del 13/2/2019, che disciplina le modalità di 
attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture, come modificato dal 
Consiglio d’Istituto nella seduta del 24/3/2021;     

VISTO   Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

 

RICHIAMATA 

  

la deliberazione del Consiglio di Istituto n. 282/2021 del 22/1/2021, con la quale è stato 
approvato il Programma Annuale E.F. 2021; 

 

mailto:RMIC82900G@istruzione.it
mailto:RMIC82900G@pec.istruzione.it
http://www.icsdallachiesa.edu.it/


VISTA   la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

 

VISTO  

 

il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 
dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  

  

VISTA la nota MI DGRUF prot. n. 23072 del 30/9/2020 con cui è stata assegnata al nostro 
Istituto una risorsa finanziaria di € 1.600,00 per assistenza psicologica e medica a.s. 
2020/21;  

 
VISTI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
RILEVATA 
 
 
 
 
 
TENUTO 
CONTO 
 
 
 
 
 
VISTO 

 
la nota del Ministero dell’Istruzione concernente il “Protocollo d’intesa con il Consiglio 
Nazionale Ordine degli Psicologi e indicazioni per l’attivazione del supporto psicologico 
nelle istituzioni scolastiche”, il Documento tecnico sulla possibile rimodulazione delle 
misure di contenimento del contagio da SARS-CoV-2 nei luoghi di lavoro e strategie di 
prevenzione a cura del Dipartimento di medicina, epidemiologica, igiene del lavoro e 
ambientale, pubblicato dall’INAIL del mese di aprile 2020, il Protocollo d’intesa per 
garantire l’avvio dell’anno scolastico nel rispetto delle regole di sicurezza per il 
contenimento della diffusione di COVID-19, sottoscritto con le organizzazioni sindacali 
in data 6 agosto 2020;  
 
 
la necessità di offrire supporto psicologico a studenti e personale della scuola per 
rispondere a traumi e disagi derivanti dall’emergenza COVID-19 e per fornire supporto 
nei casi di stress lavorativo, difficoltà relazionali, traumi psicologici e per prevenire 
l’insorgere di forme di disagio e/o malessere psico-fisico; 
 
 
che per la realizzazione del sottoelencato progetto si è reso necessario procedere 
all’individuazione di un esperto, non esistendo nella scuola una professionalità con i 
requisiti idonei a ricoprire detto incarico e rilevata la necessità di reperire personale 
esperto di elevata e spiccata esperienza e professionalità;  
 
 
l’Avviso pubblico prot. n. 5423/VI.3 del 6/11/2020 di selezione mediante PROCEDURA 

ORDINARIA DI AFFIDAMENTO DIRETTO DI INCARICHI DI PRESTAZIONE D’OPERA 
OCCASIONALE INTELLETTUALE AD ESPERTI ESTERNI FINALIZZATO 

ALL’INDIVIDUAZIONE DI UNO PSICOLOGO SCOLASTICO; 
 

 
 

VISTI  
i lavori della Commissione preposta alla valutazione delle candidature presentate entro 
i termini di scadenza; 
 

VISTO 

 

 

 

 

il proprio decreto 1260 prot. n. 6468/VI.3 del 10/12/2020 di pubblicazione della 
graduatoria definitiva dei candidati, in cui l’Associazione “IL CENACOLO” si è collocata 
al I° posto su 59 candidati con punti 51,00, con la successiva attivazione dello “Sportello 
d’ascolto” nella prima parte dell’a.s. 2020/21; 

 



RILEVATA     

 

 

 la necessità di proseguire l’attività di “Sportello d’ascolto” per le finalità suindicate con 
l’A.P.S. “IL CENACOLO”, essendo già stata selezionata nel corrente a.s. su una platea 
ampia di candidati (59); 

 

TENUTO 
CONTO 

che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
“Tracciabilità dei flussi finanziari” di cui alla Legge del 13 agosto 2010 n. 136 e che si è 
proceduto a richiedere il seguente CIG: Z9031989DB; 

 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel Programma 
Annuale E.F. 2021, Aggregato di spesa P.2.25 “Sportello d’ascolto”; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»; 

nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 
discriminazione e parità di trattamento, trasparenza e pubblicità, proporzionalità e rotazione: 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di procedere alla stipula del contratto di prestazione d’opera per il progetto “Sportello d’ascolto” con 
l’A.P.S. “IL CENACOLO”, con effetto dalla data di stipula del contratto e fino al termine delle lezioni; 

 

 di autorizzare la spesa complessiva di € 3.200,00, omnicomprensivi di ogni onere, per n° 80 ore di 
attività, come da proposta progettuale e calendario, da imputare all’Aggregato di spesa P.2.25 
“Sportello d’ascolto” del Programma Annuale E.F. 2021; 

 

 di nominare la Prof.ssa Maria Elisa Giuntella quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 
 

 di dare atto che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza, secondo l’uso del commercio, 

direttamente sul portale Acquisti in rete PA, tramite procedura telematica. 

 

La presente determina viene pubblicata nell’area «Amministrazione Trasparente», consultabile 
all’indirizzo : www.icscarloalbertodalla chiesa.edu.it 

 
Il Dirigente Scolastico (Prof.ssa Maria Elisa GIUNTELLA) 

http://www.icscarloalbertodallachiesa.edu.it/

